PAGE
3

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л    № 55/2
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

28 ноября 2022 г.

          г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Виднова З.Б. (на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Полозов И.Г., Турбачкина Е.В.

Ответственный секретарь Правления: Аскярова М.В.
П О В Е С Т К А:

Об установлении плановых значений показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» на 2023-2025 годы
СЛУШАЛИ: Об установлении плановых значений показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» на 2023-2025 годы (Агапова О.П.)
Приказом от 16.11.2022 № 828/22 ФАС России были утверждены тарифы на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» на территории Ивановской области на долгосрочный период - с 1 декабря 2022 года по 2025 год включительно.

Пунктом 10 Правил определения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям, утвержденных постановлением Правительства РФ от 18.10.2014 № 1074 предусмотрено, что плановые значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям определяются регулирующими органами до 1 декабря и до 20 декабря публикуются на официальных сайтах регулирующих органов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 21.03.2018 № 195-г/2 установлены плановые значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» на 2018 - 2022 годы.

В соответствии с пунктом 9 Правил определения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям, утвержденных постановлением Правительства РФ от 18.10.2014 № 1074 (далее – Правила определения показателей), экспертной группой Департамента энергетики и тарифов Ивановской области (далее – экспертная группа), созданной приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 04.06.2015 № 55-п, произведен расчет плановых показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям на 2023 – 2025 годы в соответствии с представленными ГРО фактическими данными.
Письмами от 27.03.2020 № СГ-06-2-13/765, от 12.05.2021 № СГ-06-3-04/973 и от 13.05.2022 № СГ-06-3-04/987 АО «Газпром газораспределение Иваново» (далее – ГРО) представил данные для расчета фактических значений показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям, которые применены экспертами для расчета плановых показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям на 2023 – 2025 годы. Расчет и учтенные показатели приведены в приложении к экспертному заключению.
Согласно произведенному расчету, экспертная группа предлагает установить следующие плановые значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» на 2023-2025 годы:

	№ п/п
	Наименование показателя
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Плановый показатель надежности оказываемых услуг
	0,9992
	1,0000
	1,0000

	2
	Плановый показатель качества услуг
	1,0000
	1,0000
	1,0000

	3
	Обобщенный плановый и фактический показатель надежности и качества оказываемых услуг
	0,99944
	1,0000
	1,0000

Извещение о заседании Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, проект решения и экспертное заключение направлено в адрес организации письмом от 22.11.2022 № исх-2375-018/4-2-10.

АО «Газпром газораспределение Иваново» письмом от 25.11.2022 № ДЩ-08-09/2707 выразило согласие на принятие решения без замечаний и просило рассмотреть вопрос на заседании Правления без участия представителя.
РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 18.10.2014 № 1074 «О порядке определения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021», Методикой расчета плановых и фактических показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям, утвержденной приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 15.12.2014 № 926, приказом ФАС России от 16.11.2022 № 828/22 «Об утверждении тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям», Положением о Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области, утвержденным постановлением Правительства Ивановской области от 25.12.2014 № 577-п:
1. Установить плановые значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» на 2023 - 2025 годы в следующем размере:
	№ п/п
	Наименование показателя
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Плановый показатель надежности оказываемых услуг
	0,9992
	1,0000
	1,0000

	2
	Плановый показатель качества услуг
	1,0000
	1,0000
	1,0000

	3
	Обобщенный плановый и фактический показатель надежности и качества оказываемых услуг
	0,99944
	1,0000
	1,0000

2. С 1 января 2023 года признать утратившим силу постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 21.03.2018 № 195-г/2 «Об установлении плановых значений показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» на 2018 - 2022 годы».

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1
	Морева Е.Н.
	за

	2
	Бугаева С.Е.
	за

	3
	Гущина Н.Б.
	за

	4
	Турбачкина Е.В.
	за

	5
	Коннова Е.А.
	за

	6
	Полозов И.Г.
	за

	7
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 7, против – 0, отсутствует – 0, воздержался - 0.

	Ответственный секретарь правления

	Аскярова М.В.

	Члены Правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области – статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова